
COPIA

N. Gen.le 170             del 22/02/2020

N. di Settore 11 del 22/02/2020

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE II
“ ECONOMICO FINANZIARIO”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: DECRETO LEGISLATIVO 38/2000 – AUTOLIQUIDAZIONE  PREMIO 
INAIL  ACCONTO 2020 E REGOLAZIONE 2019

RICHIAMATO il Decreto legislativo 38/2000 , con il quale si stabilisce l'autoliquidazione del premio Inail 
entro il 16 febbraio di ogni anno, sulla base delle retribuzioni denunciate nell'anno precedente e l'anticipo 
della rata per l'anno in corso :
VISTA  la nota dell' Inail di Enna di comunicazione delle basi di calcolo per  l'autoliquidazione del premio 
2019/2020  ;
VISTO il prospetto contabile di autoliquidazione effettuato mediante il servizio Alpi on Line dell'Inail di 
Enna    allegato alla presente, dal quale si evince che la somma da liquidare all'Inail di Enna è di €. 
13.101,00;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;
Vista la Determina Sindacale n° 48 del 31/12/2019, con la quale è stato attribuito al segretario comunale 
Dott. Ensabella Filippo  l'incarico di responsabile del 2°  Settore “Economico Finanziario” , nonché la  
P.O per il periodo 01/01/2020  fino alla copertura del posto di Istruttore Direttivo contabile ;
Visto il Decreto del 13  dicembre  2019 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 295 in data 17 dicembre 
2019), con il quale è stato prorogato al 31 marzo 2020 il termine per l'approvazione del bilancio di 
previsione finanziario per il periodo 2020-2022;
Visti:

 l'articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000;
 il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n. 

118/2011),i quali disciplinano le modalità e i limiti dell'esercizio provvisorio;



Visto l'art 183 del D. Lgs.  267/2000  “Impegno di Spesa”
Visti:

 l'articolo 163, comma 2, del decreto legislativo n. 267/2000: “Nel caso in cui il bilancio di 
previsione non è stato approvato nei termini previsti dalle legge, è consentita esclusivamente una 
gestione provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio 
approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione provvisoria”;, 

 il punto 8.4 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria potenziata del  D.Lgs. n. 
118/2011: “La gestione provvisoria è limitata esclusivamente all'assolvimento delle obbligazioni 
già assunte, delle obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi 
speciali tassativamente regolati dalla legge, al pagamento delle spese di personale, di residui 
passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed, in particolare limitata alle sole operazioni 
necessarie per evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente”;

Richiamati:
- La deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 in data  26.06.2019, esecutiva ai sensi di 

legge/immediatamente eseguibile, è stato/a approvato  il DUP per il periodo 2019/2021 ; 
successivamente variato con altre deliberazioni in corso d'anno;

     -      Che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 in data 26.06.2019, esecutiva ai sensi di    
            legge/immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2019 e il  
            Bilancio Pluriennale 2019/2021, successivamente variato con altre deliberazioni in corso d'anno; 

VISTA  la presente proposta, intesa ad impegnare  e liquidare le somme necessarie per la regolazione 
Premi  Inail  2019/2020  ; 

RITENUTO di provvedere al pagamento dell'importo di cui sopra per non incorrere in sanzioni  ;

D E T E R M I N A
Per le ragioni esposte in premessa;

1. IMPEGNARE E LIQUIDARE a favore dell' Inail di Enna , a titolo di autoliquidazione del 
premio 2019/2020, la somma di €. 13.101,00  somma non soggetta a vincolo di dodicesimi in 
quanto non frazionabile, secondo l'allegato prospetto ed il relativo Modello F 24EP ,prelevandoli  
da   Missione  - Programma - Titolo -  Macroaggregato  -  Capitolo sotto elencati

Capitolo  Impegno Competenza
 290      -       1.01.02.01-            706,00
 550      -       1.01.03.01-            396,00
 810      -       1.01.04.01-            196,00
1330     -       1.01.06.01-         5.558,00
1590     -       1.01.07.01-            164,00
2650     -       1.03.01.01-         1.448,00
4730     -       1.05.01.01-            185,00
1871     -       1.01.08.01-         1.257,00
1871.01-       1.01.08.01-         2.155,00
9930     -       1.01.05.01-            317,00
9670     -       1.10.04.01-             641,00
9670.01-       1.10.04.01-            78,00

 Totale           13.101,00

 
2. Trasmettere copia del presente provvedimento agli Uffici Finanziari per gli adempimenti di 



competenza e  al Sindaco.
3. Dare atto che il termine ultimo di pagamento, secondo le vigenti disposizioni, è il 16/2/2020 ;
4. Dare atto  che  il presente provvedimento  sarà pubblicato sul sito   istituzionale ai sensi del  D.L 22 

giugno 2012 n. 83, convertito dalla legge 7 agosto 2012  n. 134
5. Di dare atto, altresì,  ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 

190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, nell'emanazione del presente  
provedimento ;

6. Dare atto che il superiore importo é  esigibile nel corrente   esercizio finanziario.

 

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore
(PATTI ROSARIO) ( ENSABELLA FILIPPO)



Parere art.32 del Regolamento di Contabilità:

a) Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
     ( art.32 del Regolamento di Contabilità )

Assoro lì 22/02/2020                              
                                                 

Il Responsabile del Servizio Finanziario
 DOTT. ENSABELLA FILIPPO

                                                                                   

Parere Tecnico
  - il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, ha espresso parere FAVOREVOLE;

Parere Contabile
 - il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile, ha espresso parere FAVOREVOLE;


